Aristotelis testimonia.

Quidnā sit agitari continuo motu super magnitudine.

Deinde huius sententiæ veritas secundum se ita probatur. Rem quampiam per se ac ratione sui super tota aliqua magnitudine cieri nihil aliud est, quàm per se ac ratione sui singulis ipsius partibus successiuè adæquari commensurariuè, cum igitur indiuisibile non nisi indiuisibili exæquari valeat, ea duntaxat ratione defendi posset (vt Aristoteles ad tex. 88. argumentabatur) indiuisibile per se moueri; si magnitudinem ex indiuiduis tantum partibus coalescere, & indiuisibilia in continuo immediata esse admitteremus, at neutrum horum admitti debet. Non igitur indiuisibile continuo motu cieri potest. Atq; hoc fundamento Aristotelica opinio potissimū niti stabiliriq; videtur. Etenim quia id solum, quod est diuisibile, partibus magnitudinis adæquatur, opus est, vt omne, quod per se mouetur, dum mouetur, partim sit in termino à quo, partim in termino ad quem;

Fundamentū Aristotelis eę opinionis

quem: oportet item vt omne, quod per se mouetur, prius spatium minus, aut æquale sibi, quàm spatium maius conficiat. Quæ erat ratio Aristotelis.

Addubitant hoc loco iuniores Philosophi, num saltem diuina virtute fieri possit, vt indiuisibile continuè per se moueatur. Respondent plerique, nec sine probabilitate, posse. Nulla enim implicatio contradictionis videtur esse, vt Deus pūcto diuisibilitatem quãdam virtualem conferat æmulam eius, quam substantiæ materiæ expectes vendicant; ita nimirum vt quemadmodum Angelus, verbi gratia, etsi impartibilis sit, spatium tamen diuiduo coexistit; ita punctus licet in se partibus careat; nihilominus lineæ respondeat. Sanè verò si hæc diuisibilitas puncto diuinitus tribuatur, clarum est ex continuo illius motu non sequi lineã ex solis indiuisibilibus confici: quia tunc punctus non soli puncto, sed lineæ commensurabitur. Si autem petas quid nam id esse debeat, cuius beneficio punctus ea ratione sectilis efficiendus sit. Occurrendum, esse modum quendam supra illius ingenium & naturam; quæ impossibilem non esse suaderi potest exemplo diuinæ Eucharistiæ, in qua corpus Christi modum quendam supra omnem naturæ vim à Deo accipit, per quem modum cuius parti specierum, quantumlibet exiguæ, totum respondet. Itaque vt corpus Christi sacramentaliter existens, parti specierum multo minori se respondet; ita fieri posse videtur, vt punctum, quoad sitū, parti se maiori (etsi diuisibile cōparatione indiuisibilis non rite mai⁹ dici consuevit) hoc est diuisibili commensuretur.

Dubitatio.

Responsio.

Posse punctū diuinā virtute respondere magnitudi-
dini.

ARTICVLVS III.

DILVTIO ARGVMENTORVM

primi articuli.

Nunc ea soluamus argumenta quibus probari videbatur posse indiuisibile per se moueri. Ad 1. dicendum est punctum globi non per se continuum motum subire, sed per accidens secundo modo, ratione globi, qui quidem respectu aeris ambientis, quem decurrit, continuè mouetur; non autem cōparatione plani supra quod fertur, quia non tangit in eo puncta continuè, quæ continua esse nequeunt: sed quemadmodum post quodlibet pūctum sequuntur infinita puncta discretè, ita post quodlibet tangit discretè infinita.

Dilut. 1.

Ad secundum concessa maiori propositione, neganda est minor, dicendumque si punctum per se continuè moueretur, futurū vt per se adæquaretur magnitudini, quæ tunc non posset non confici ex indiuiduis partibus: at cum ratione globi continuè cietur, non requiritur eius-

Dilut. 2.

eiusmodi adæquationem, proindeque non sequi vnum punctum aliud sibi proximum contingere.

Dilut. 3.

Ad tertium respondendum est immediatè post instans, quo punctus globi tangit planum, moueri punctum continuè, vt paulò ante dicebamus, non ratione sui, sed globi, qui licet non ex parte plani, quod tactu discreto attingit; tamen secundum proprium ipsius vbi, & circumiectam superficiem continuè fertur. Non oportet autè vt ipsi puncto aliqua pars continua respondeat: quia tunc solùm partes temporis & spatij sese mutuò dimetiuntur, cum id, quod mouetur, per se motum subit. Sed obijcies. Globus ex parte inferiori, qua planum tangit, non cessat à motu. Igitur non solum comparatione vbi, & superficiem circumfusæ; sed etiam respectu plani, quod tamen per indiuisibile duntaxat contingit, continuo motu fertur. Ex quo sequitur ipsum etiam punctum per se continue moueri, cum globus non nisi illius interuentu tangat planum. Huic obiectioni, quæ in hac cõtrouersia præcipui momenti videtur, occurrendum est si globus ex parte inferiori, qua interiectu solius puncti planum tangit, non cesset pergere; haud tamen iccirco respectu eiusdem partis, & comparatione plani continuè moueri. Ideo enim dicitur non cessare, quia nõ intermittit contactus discretos: nec vllum præterit temporis momentum, cui suus contactus non respondeat.

Lege Auerroem 1. de celo comm. 32. Ochatm in 1. quodl. q. 9. Greg. in 2. d. 2. q. 2. art. 1. AEgid. 1. de gen. q. 8.

Obiectio.

Solutio.

Dilut. 4.

Ad quartum AEgidius in 1. d. 37. q. 2. Gregorius in 2. d. 2. q. 2. art. 2. D. Bonau. q. 3. Alensis 2. p. q. 32. n. 3. Heruæus tract. de motu Angelorum, alijque nonnulli hypothese non admittunt, negantque posse Angelum sese ad punctum colligere. Verisimilior tamen est opposita sententia, quam tuetur D. Thomas 1. p. q. 52. art. 2. & Scotus in 2. d. 2. q. 6. & cõplures alij cum Magistro in 1. d. 37. Nam cum Angelus materiæ expers sit, neque à corpore locovè pendeat, nihil officiet quominus sese ad punctum contrahere possit. Hypothese ergo concessa inficiandum est posse tunc Angelum per spatium continuè moueri, cum eadem absurda ex continuo illius motu, quæ ex motu continuo puncti sequantur. Quare qui concedunt posse ab Angelo punctum separatum continuè deferri, debent id, si modò rectè sentiant, intelligere de Angelo, qui per virtualem suam extensionem diuisibili spatio coexistat. Quo in euentu eodem pacto, quoad rationem continui & discreti, mouebitur punctum, quo mouetur dum in globo insidet, nimirum discretè, si comparetur ad puncta quæ tangit: & continue per accidens, quatenus defertur ab Angelo, qui per planum continuè mouetur. Licet hoc, præter alia, inter eum motum, quo Angelus, & eum, quo globus planum percurrit, discrimen sit, quòd Angelus tactu virtutis tangat continuum: globus verò tactu quantitatis sola puncta.

Marfilus in 2. d. 2. q. 2. art. 2.

Rich. in 1. d. 37. in 2. prin. q. 2. Ochatm quodl. 1. q. 4. Gab. in 2. d. 2. q. 2. art. 3.

Posse Angelum colligere se ad punctum.

IN SEPTIMUM LIB.

PHYSICORUM

ARISTOTELIS.

PROOEMIUM.

NONNULLI Aristotelis interpretes hunc librum tanquam subditivum, aut superuacaneum reiecerunt. Sed enim & stylus ipse, & ratio doctrinae cum reliquo opere planè consentiens Aristotelicū esse probant, ut ait Simplicius, Auerroes, D. Thomas, & alij. Neque officit quod huius, & octavi libri idem pene argumentum, & institutum sit. Videtur nāq; Aristoteles in hoc libro pictorum more futurum opus rudioribus lineis adumbrasse, ut eorum, quæ in octavo exquisitiū tractanda erant, prænotione aliqua instructi singula postea facilius comprehēderemus. Est autem hic liber in duas partes distributus. Prior continet theoremata quædam de principio motus, atque in id præcipuè incumbit, ut ostendat dari in rerum natura vnum primum motum, primumque motorem. Posterior mouentia, & mobilia quoad velocitatem, & tarditatem motus inter se confert. Non debet autē alicui mirum videri, quod hoc loco sermonem habeat Aristoteles de Deo, primoq; rerum principio, cuius contemplatio, ac scientia primi philosophi, qui supremas rerum causas, & communissima principia scrutatur, propria esse videtur. Etenim aliter Metaphysicus, aliter Physiologus de prima causa disputat. Ille enim primæ causæ naturam, & attributa sine respectu motus considerat; hic eiusdem contemplationem eatenus attingit, quatenus cœlestem efficit motionem, & omniū naturalium causarum analysim in se terminat.

Oooo

Capitis

Capitis primi explanatio.

Theorema
in Physiolo-
gia illustre.

ut pulsa, siue proiecta, perspicuū est ab alijs moueri. Quod verò etiam illa, quæ ab intrinsecò mouetur principio, ab alio incitari non repugnet, ostendi potest, primū quia etsi motor oblitescat, nō cōtinuò asserendum est idem esse mouens, & motum. Neque id impedimento esse debet, quo minus assentiamur rationi, quæ oppositum asseruit.

Accipit ergo mobile A. B. quod primò, ac per se moueatur. Deinde mobile D. E. F. cuius pars D. E. moueat partē E. F. & dum mouet moueatur, sic ut totum D. E. F. moueatur; & tamen lateat utrū D. E. moueat. E. F. an è conuerso. His positis, si quis, inquit, A. B. à se moueri putet quia totum mouetur, & nullus externus motor apparet, perinde erit, ac si existimet totum D. E. F. cuius vna pars alterā mouet, se ipsum primò, ac per se moueri;

quia non cernitur vtra partium alteram moueat. Atqui hoc existimare ignorantie est: ergo & illud. Quare A. B. à se ipso primū, ac per se nequaquam mouetur.

b Præterea quod Idem theorema apertius demonstrat præmissa hac hypothese; nihil, quod à se ipso mouetur, ideo cessat à motu, quia aliud quid moueri desinit (si quidem eius motus ab alio non pendet) & quod inde consequens est, quidquid altero quiesc.

VICQVID mouetur) Aduertendū primo est in quibusdam exemplaribus hunc librum non ab hoc loco inchoari. Verū nostra lectio, quam Simplicius sequitur, probatior est, & in vetustis codicibus inuenitur. Porro Aristoteles vt ad id, quod instituit, rem deducat, statuit in fronte huius libri illustre quoddam theorema, quò, vt ait Simplicius, reliqua Physiologiae theoremata ad rem mouentem spectantia innituntur, videlicet Quidquid mouetur, ab alio moueatur necesse est. Loquitur autem Aristoteles de eo, quod per se, & primò mouetur, non quia aliquid eius creatur. Disputat ergo in hunc modum. Quæ extrinsecus agitantur,

ARISTOTELIS Physicorum.

LIBER SEPTIMVS.

CAPVT. I.

Vidquid a mouetur, ab aliquo necesse est moueatur. Text. 1.
Nam si in se motionis principium non habet, ab alio moueri manifestum est. sin in se, sumatur A. B. quod moueatur, non ex eo, quia aliquid sui mouetur. Primum igitur censere A. B. à se moueri, quia & totū & à nullo, quod extra sit, moueatur, simile est ac siquis cum D. E. mouet E. F. & ipsum vna mouetur, ipsū D. E. F. à se ipso moueri existimaret, quia non perspiciat, vtrum ab vtro moueatur, vtrum inquam D. E. ab E. F. an E. F. ab ipso D. E.
b Præterea quod à se mouetur, ex eo, quod aliud à motione desinat, moueri nūquam cessabit. Si igitur, quod aliud stet, moueri aliquid desinet, ab alio id moueatur necesse est. Hoc declaratio, id, quod mouetur, necesse est ab aliquo moueri. Cū enim sumptū sit A. B. moueri, diuiduum erit diuiduum nūque est quidquid mouetur. Diuidatur igitur in C. certè C. B. quiescente, A. B. necessario quiescet. Quòd si non quiescat, sumatur moueri. Igitur C. B. quiescente, mouebitur A. C. Quamobrem A. B. non per se mouetur, quod per se primò positum est moueri. Patet igitur B. C. quiescēte, etiam A. B. quiescere, & tunc moueri desinere.

At

quiescente à motu desistit, id neququam à se ipso mouetur. Deinde ita demonstrationem concludit. Sit A. B. quod per se primum mouetur; huiusmodi mobile, quoniam necessario diuiduum erit, nec enim insectile motum physicum subit, diuidatur in se. Deinde ponamus quiescere primam eius partem, nimirum, A. C. aut igitur quiescente, A. C. totum A. B. mouetur, aut quiescit. Si mouetur; utique non a se primum mouetur: quandoquidem vna parte quiescente, & altera dumtaxat mota, moueri dicitur. Si quiescit, facile etiam convincitur non moueri a se primum; quia quod a se primum mouetur, non quiescit propterea quod alterum moueri desinat, ut ex hypothese liquet.

c Quoniam autem quidquid mouetur } Ex superiori theoremate, quod vniuersim

At si quid, quod aliud stet, quiescat, & moueri desinat, ab alio illud mouetur. Manifestum itaque est, cur ab aliquo moueatur quidquid mouetur. Diuiduum enim est quidquid mouetur, & parte quiescente totum quiescet.

Text. 3.

c Quoniam autem quidquid mouetur ab aliquo mouetur, necesse est etiam quidquid mouetur in loco, ab alio moueatur: itaque & quod mouet, ab alio, quandoquidem & ipsum moueatur, & rursus id ab alio. Non tamen in infinitum res abit, sed alicubi stabitur, & aliquid erit, quod motionis princeps causa erit. Nam si non sit, sed in infinitum progressio sit, moueatur A. à B. & hoc à C. rursus C. à D. atque hoc modo in infinitum res abeat. Cum igitur id quod mouet, simul moueatur, constat A. & B. simul moueri.

Text. 4.

Nam cum B. mouetur, ipsum quoque A. mouebitur. Igitur & C. cum B. mouetur, & D. cum C. Ipsorum itaque A. B. C. & ceterorum cuiusque simul erit motio, & eorum vnumquodque sumere poterimus. Nam etsi à singulis singula moueantur, nihilominus numero vniuscuiusque est motus, & non infinitus extremis, quia quidquid mouetur, ex aliquo ad aliquid moueatur. Fit enim ut aut numero sit idem motus, aut genere, aut specie. Ac numero quidem eundem motum eum dico, qui in eodem tempore ex eodem numero in idem efficitur, ut ex hac albedine, quæ est numero vna, in banc nigredinem hoc in tempore, quod numero est vnum nam si in alio non numero vnus erit, sed specie. Genere autem idem est motus, qui in eadem categoria aut substantie, aut alterius generis. Specie vero, qui ex eodẽ specie ad idẽ specie est, ut ex albo ad nigrũ, aut ex bono ad malũ specie non differens. Hæc autẽ, antea quoq; sunt tradita. d Sumatur igitur ipsius A. motus, qui sit E. & motus ipsius B. qui sit F. itẽ motus ipsius C. qui sit.

Text. 5.

G. de-

tam progressionem in mouentibus, quia alioqui sequeretur dari motum infinitum tempore finito, quod minimè fieri posse cap. 7. superioris libri demonstratum fuit. Consecutio autem ex eo probatur, quia licet singuli motus eorum corporum, finiti essent, eorum tamen omnium collectio in motum quandam infinitum euaderet. Quare cum positum sit illa omnia vno tempore moueri, consequens esset, ut dum mobile A. mouetur, omnia simul mouerentur, at mobile A. finito tempore motum absoluit, quia inter finitos terminos versatur: omnia igitur finito tempore infinitum motum conficerent.

Text. 6.

e At si quod primo in loco } Quia non videbatur absurdum infinita corpora finito tempore cieri, cum eorum motus non vnus, sed simpliciter plures re vera futuri essent. Occurrit

Oooo 3 Aristotle

astruebat quidquid mouetur ab alio moueri, particulatim colligit id, quod loco mouetur, non posse non moueri ab alio. Tum demonstrat in mouentibus non dari progressum infinitum, sed deueniendum tandem ad aliquid quod mouens primum, quod non iam ab alio motionem excipiat. Duo tamẽ prius sumit. Alterum est, positis infinitis mouentibus & mobilibus, essentialiter subordinatis, necessario omnia illa mobilia motum subire, eorum vno motum subeunte. Alterum est, vnumquodq; eorum mouentium determinatum à certis extremis, definitum motum vindicare. Cuius rei occasione nulla repetit ex ijs, quæ de vnitatem motus libro quinto disseruerat.

d Sumatur igitur ipsius A. motus } Probat non dari infinitum

Non dari progressum in finitum in mouentibus.

Planum esse
non posse ca-
dere motum
rectum in cot-
pus infinitum.

Ratio Gale-
ni contra Ari-
stotelem.

Ratio Auicē-
nz contra eū-
dem.

Dilutio ratio-
nis Galeni.

Respon-
sio ad
rationē Aui-
cēnz.

Aristoteles planius ostendens eius positionis absurditatem. Nam cum nihil obstet quo minus illa infinita corpora, saltem qua continua sunt, in vnum coire valeant, fiet vt vnum corpus infinitum ex illis coagmentatum vnicam infinitam motionem finito tempore conficiat. Loquitur autem de motione circulari, qua etiam ad breue tempus infinitum corpus moueri nō potest, quin infinitum spatium conficiat, vt libro 3. ostensum fuit. De motu autem recto iccirco nullam facit mentionem, quia planum erat non posse illum cadere in infinitum corpus, eo quod locum, quod cedat, non habet: siquidem moles illa, quę ex infinitis corporibus emergeret, omnia spatia quoquoersum occuparet.

Aduerte Galenum referente Simplicio, itemque Auicēnam quędam ex ijs, quę ab Aristotele in hoc capite asseruntur in reprehensionem vocasse. Galenum quidem id quod ad tex.

2. scriptū est, videlicet nō moueri per se mobile, cuius vna pars quiescat, altera moueatur. Nam si Socrates, inquit, per se moueri dicitur, quod anima, quę eius pars est, ipsum moueat, ear etiam non per se moueri dicendū erit id, cuius vna pars mouetur? Auicenna autem secundam Aristotelis demonstrationē vituperat, aiens eam progredi ex hypothēsi impossibili, quia sumit quiescere partem totius, quod per se primo mouetur, quod repugnantiam inuoluit.

Non erit tamen difficile hęc obiecta diluere. Nam Galeno occurrēdū est cum D. Thoma, & Commentatore, per se moueri, bifariam sumi. Nimirum vel put distinguitur ab eo, quod mouetur ex accidente, qua ratione mouetur per se Socrates, et si moueatur animę beneficio; mouetur vero ex accidente album, quod Socrati inheret. Vel, prout simul opponitur tam ei, quod ex accidente ad modum nunc explicatum, quam quod secundum partem, mouetur. Aristotelē vero per se moueri, vsurpasse non secundā priorem sensum, de quo tantum Galeni ratio concludit, sed secundam posteriorem.